
   
Area dei Servizi Istituzionali  
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it    
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 
Oggetto:  Autorizzazione alla fornitura di prodotti vari realizzati da materiali dismessi. 

Affidamento diretto. C.I.G. n. ZCE3741FF2 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vistala legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. 
a); 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, 
n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Richiamate le linee guida n. 3 e n. 4 dell’A.N.A.C. 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Preso atto che dal 2013 l'Università di Trieste ha avviato con la cooperativa Sartoria sociale 
Lister, insediata nel Parco di San Giovanni, un percorso virtuoso di riciclo di 
banner in PVC e altri materiali altrimenti destinati a uno smaltimento oneroso 
per l’Ateneo, grazie al quale si sono realizzate migliaia di borse, astucci e 
gadget che costituiscono una componente molto apprezzata del merchandising 
dell'Ateneo e che sono diventati un elemento di riconoscibilità dell'immagine 
dell'Università e di diffusione del logo; 

Premesso  che l'Università di Trieste, così come gli altri enti di gestione, intende valorizzare 
e far conoscere le attività che le cooperative sociali svolgono nel Parco e, di 
conseguenza, la produzione di borse, astucci e gadget realizzati dalla 
cooperativa Sartoria sociale Lister contribuisce sia a evidenziare attività di 
riciclo sostenibile che a far conoscere il Parco, per renderlo sempre più fruibile 
da parte della cittadinanza in generale e dai giovani in particolare;  

Ritenuto opportuno che l'Università prosegua la collaborazione con le cooperative sociali 
insediate nel Parco, per contribuire alla trasformazione di San Giovanni da 
ospedale psichiatrico a luogo "di interesse culturale" secondo il D. Lgs. 22 
febbraio 2004, n. 42, classificato come zona S "servizi ed attrezzature collettive" 
e come zona S5 "attrezzature per il verde, lo sport e gli spettacoli all'aperto";  

Preso atto  che la collaborazione tra cooperative sociali, associazioni ed enti pubblici 
insediati nel parco di San Giovanni è stata oggetto di un “caso studio” di terza 
missione, presentato dall’Ateneo nella VQR TM 2015-2019, che è stato valutato 
dall’ANVUR come “eccellente” e inserito nella classe “B”; 

Preso atto  che, alla luce di questo lusinghiero risultato, l’Ateneo intende proseguire e 





   
Area dei Servizi Istituzionali  
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it    
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

rafforzare le collaborazioni con le realtà insediate nel Parco, e in particolare con 
le cooperative sociali, in un’ottica di inclusione e di accesso al lavoro di persone 
con diverse fragilità, come affermato dalla Collaboratrice del Rettore alla Terza 
missione e divulgazione scientifica, prof.ssa Caterina Falbo; 

Ritenuto  opportuno ampliare la gamma di prodotti realizzati da materiali dismessi, che 
saranno proposti alla cittadinanza anche durante l’undicesima edizione di 
Trieste Next (dal 22 al 24 settembre 2022) con l’obiettivo di far conoscere il 
percorso virtuoso di riciclo attuato dall’Università assieme alla Lister Sartoria 
Sociale - Cooperativa sociale all’interno del Parco di San Giovanni; 

Preso atto che tali prodotti sono destinati alla vendita sia nel corso di manifestazioni 
divulgative dell’Ateneo, come il Festival Trieste Next, che sulla piattaforma di 
merchandising “Store UniTS” e che pertanto costituiscono un’entrata per 
l’Ateneo; 

Ritenuto congruo, sulla base delle caratteristiche tecniche della fornitura e dei prodotti 
offerti, il preventivo presentato dalla Lister Sartoria Sociale - Cooperativa 
sociale di tipo B, Via del Ghirlandaio, 22/1, 34138 Trieste, - P.I. e C.F.  
01161090327, prot. n. 99771 del 15/07/2022, che prevede un importo di Euro 
8.189,50 (IVA esclusa) per la fornitura di prodotti vari e borse MisMas, secondo 
la seguente tabella: 

 

Preventivo Lister del 15/07/2022, prot. 99771 
per la fornitura di prodotti vari da rilavorazione 
materiali dismessi 

Prezzi 
unitari 

IVA 
inclusa 

Quantità Totale Totale 
IVA 

inclusa 

Linea MisMas - riciclo PVC usato      

Borse banner Next 8,50 10,37 235 1997,50 2.436,95 

Portachiavi banner Minerva 2,00 2,44 55,00 110,00 134,20 

Bustina tracolla banner  3,70 4,51 40,00 148,00 180,56 

Stoffa di riciclo      

Elastico fermacapelli  3,00 3,66 60,00 180,00 219,60 

Linea VELE – riciclo vele usate      

Flying bag  30,00 36,60 35,00 1.050,00 1.281,00 

Bustina portachiavi con cerniera a catenella 
portachiavi  

3,50 4,27 50,00 175,00 213,50 

Bustina con laccetto e cerniera  3,50 4,27 60,00 210,00 256,20 

Shopper  5,50 6,71 55,00 302,50 369,05 

Sacca marinaio 40,00 48,80 25,00 1.000,00 1.220,00 

Similpelle in materiale ecosostenibile      

Bustina portachiavi con cerniera e catenella 
portachiavi + anello esterno 

3,70 4,51 40,00 148,00 180,56 

Zaino 65,50 79,91 15,00 982,50 1.198,65 

Tracolla  57,40 70,03 15,00 861,00 1.050,42 

Tascapane uomo 41,00 50,02 25,00 1.000,00 1.220,50 

Totale 
   

8.189,50 9.991,19 

 

Accertato che l’operatore economico sopra citato è abilitato alla contrattazione sulla 
piattaforma di contrattazione Appalti UnityFVG; 

Considerato che l’importo di Euro 8.189,50 IVA esclusa (9.991,19 IVA inclusa) trova 



   
Area dei Servizi Istituzionali  
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it    
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

copertura sulla UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto 
Eventi - Voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari” esercizio 2022; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della Lister Sartoria Sociale - Cooperativa sociale di 
tipo B è stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 
- Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 
- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 

Considerato che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile Settore Servizi alla Ricerca 
e terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della 
procedura in questione 

 

DECRETA 
 

art. 1 –  di nominare RUP della procedura il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 –  di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 
luglio 2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120 e dell’art. 32, comma 2 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, la procedura di cui alle premesse; 

art. 3 – di approvare l’affidamento della fornitura degli oggetti realizzati con materiali 
riciclati sopraindicati nella tabella alla Lister Sartoria Sociale - Cooperativa 
sociale di tipo B, Via del Ghirlandaio, 22/1, 34138 Trieste, - P.I. e C.F. 
01161090327 per un importo complessivo di Euro 9.991,19 IVA inclusa, con le 
motivazioni di cui alle premesse; 

art. 4 – di far gravare la spesa sopracitata suIla UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto Eventi - Voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari” esercizio 2022; 

art. 5 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i; 

art. 6 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

 

    F.to per Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali 
  

F.to Dott.ssa Elena Veludo 


		2022-08-04T14:22:28+0000
	Elena Veludo




